
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccaforte Mondovi'.  Responsabile Procedimento: Gervasoni Laura  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

 

 

COMUNE DI ROCCAFORTE MONDOVI' 
PROVINCIA DI CUNEO 

Via IV novembre n.1 

Tel. 0174/65139         Fax: 0174/65671         Partita IVA: 00478600042 

E-mail: roccaforte.mondovi@ruparpiemonte.it       PEC: roccaforte.mondovi@cert.ruparpiemonte.it 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

AREA TECNICA 

 

NUMERO 253 DEL 10/10/2018 
 

 

 

 

OGGETTO: 

LAVORI DI MIGLIORAMENTO DEL RENDIMENTO ENERGETICO 

COMPLEMENTARI ALL'INTERVENTO DI EDILIZIA SOVVENZIONATA PER 

ANZIANI. 

LIQUIDAZIONE SECONDO ACCONTO INCARICO DIREZIONE LAVORI, 

CONTABILITÀ E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 

ESECUZIONE. 

CUP D61H1000  0020005 - CIG 6841425A80      

 

Il sottoscritto DANILO COCCALOTTO, Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di 

Roccaforte Mondovì; 

 

Premesso che: 

- con verbale di deliberazione n. 112 adottato in data 23/10/2013, la Giunta Comunale ha 

approvato il progetto esecutivo relativo all’intervento “Edilizia sovvenzionata per anziani”, 

programma 6000 campanili, su fabbricato di proprietà comunale ubicato in via D.M. Unia n. 2, 

redatto dall’Arch. Marco Musso di Piozzo (CN), comportante una spesa complessiva di € 

1.000.000,00 di cui € 760.000,00 per lavori ed € 240.000,00 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

- con determinazione dirigenziale n. 119 del 05/10/2011 i lavori sono stati aggiudicati in via 

definitiva alla ditta Toselli Costruzioni snc con sede in 12016 Peveragno (CN) Via Morozza 4, 

per un importo pari ad € 611.494,50 oltre IVA al 10%; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccaforte Mondovi'.  Responsabile Procedimento: Gervasoni Laura  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- con determinazione dirigenziale n. 44 del 22/04/2015 è confermata l’aggiudicazione alla ditta 

Toselli Costruzioni G. & Figli SNC con sede in 12016 Peveragno (CN) Via Morozza 4, per un 

importo pari ad € 611.494,50 oltre IVA al 10%; 

- in data 11/05/2016 è stato stipulato il relativo contratto di appalto rep. n. 1118; 

- con verbale di deliberazione n. 99 adottato in data 18/10/2017, la Giunta Comunale ha 

approvato la perizia di variante senza aumento di spesa al sopra citato progetto esecutivo, 

redatto dall’Arch. Claudio Bertano di Vicoforte (CN); 

- con verbale di deliberazione n. 106 adottato in data 25/10/2017, la Giunta Comunale ha 

approvato il progetto definitivo-esecutivo relativo all’intervento “Opere complementari ai 

lavori di edilizia sovvenzionata per anziani”, per il miglioramento del rendimento energetico del 

fabbricato di proprietà comunale ubicato in via D.M. Unia n. 2, redatto dall’Arch. Claudio 

Bertano di Vicoforte (CN), comportante una spesa complessiva di € 137.590,00 di cui € 

55.286,44 per lavori (compresi € 4.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 

82.303,56 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- con determina Dirigenziale n. 164 del 27/10/2016 è stato affidato il servizio tecnico di 

Progettazione di opere complementari per un importo complessivo di lavori pari a € 100.000,00, 

di Rilievo, di Direzione lavori, di Contabilità, di Coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione, di attività per verifiche statiche e termotecniche all’Arch. Claudio 

Bertano con studio tecnico in Vicoforte (CN) per un importo complessivo di € 11.000,00 al 

netto di cassa ed IVA; 

- che la spesa complessiva di € 13.956,80 trova copertura alla Voce 9330 Capitolo 1206 Articolo 

99 Codifica Bilancio 01.05.2 del corrente esercizio finanziario. 

 

Dato atto che: 

- i lavori sono stati consegnati con sottoscrizione formale del relativo verbale in data 20/11/2017 

e sono tutt’ora in corso; 

 

Preso atto che: 

- con determinazione dirigenziale di liquidazione n. 84 del 18/04/2018 è stato liquidato all’Arch. 

Claudio Bertano il primo acconto relativo al servizio tecnico di Progettazione e Coordinamento 

Sicurezza in Fase di progettazione ed in quota parte al servizio tecnico di Direzione lavori, 

Contabilità e Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione per i lavori eseguiti ed 

inerenti il 1° Stato Avanzamento Lavori del 16/02/2018 per un importo di € 7.900,00 al netto di 

cassa ed IVA per un totale di € 10.023,52; 

 

Rilevato che: 

- da parte del Direttore dei Lavori Arch. Claudio Bertano è stato redatto il 2° Stato Avanzamento 

Lavori in data 28/08/2018 dal quale risultano eseguiti lavori al 28/08/2018  per un totale al lordo 

del ribasso d’asta di € 47.558,48 oltre IVA al 10%; 

- il Direttore dei Lavori ha certificato che i lavori sono stati regolarmente eseguiti ed ha liquidato 

a favore dell’impresa il credito al netto del ribasso d’asta di € 23.355,00 oltre IVA al 10%, come 

risulta dal certificato di pagamento redatto in data 28/08/2018; 

 

Vista la fattura elettronica n. 22 del 01/09/2018 emessa dall’Arch. Claudio Bertano con studio 

tecnico in Vicoforte (CN), Via Ermena 10/B, dell’importo di € 1.976,00 oltre IVA al 22% per un 

totale di € 2.410,72 per secondo acconto relativo a quota parte del servizio tecnico di Direzione 

lavori, Contabilità e Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione per i lavori eseguiti ed 

inerenti il suddetto 2° Stato Avanzamento Lavori, acquisita al Prot. n. 3027 del 12/09/2018; 

 

Accertati: l'osservanza delle procedure stabilite nel provvedimento costitutivo dell’impegno di 

spesa, la regolarità delle forniture o delle prestazioni, la rispondenza al prezzo convenuto, il rispetto 

della normativa fiscale, la presenza dei requisiti quantitativi e qualitativi concordati, nonché il 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccaforte Mondovi'.  Responsabile Procedimento: Gervasoni Laura  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

rispetto delle condizioni e dei termini pattuiti; 

 

Richiamato l’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di 

stabilità 2015) il quale stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, 

ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare direttamente 

all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori; 

 

Considerato che ai sensi del decreto del Ministero dell’Economia del 23 gennaio 2015, pubblicato 

in G.U. il 3 febbraio 2015, per dare attuazione alle disposizioni in materia di scissione dei 

pagamenti (split payment), occorre provvedere a trattenere ai singoli fornitori l’IVA relativa alle 

prestazioni eseguite ed accantonare la relativa somma onde provvedere al versamento della stessa 

direttamente all’erario; 

 

Considerato che con la pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale del decreto Dignità (D.L. n. 

87/2018), viene abolita dal 14/07/2018 l’applicazione del meccanismo dello split payment per i 

professionisti che effettuano prestazioni nei confronti della Pubblica amministrazione; 

 

Acquisita la certificazione Inarcassa, richiesta del 05/09/2018 e riscontratane la regolarità 

contributiva; 

 
Dato atto che: 

- l’affidatario si è assunto l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 Legge 136/2010, 

come da dichiarazione acquisita agli atti; 

- il CUP (Codice Unico di Progetto) è D61H10000020005; 

- il CIG (Codice Identificativo Gara) è 6841425A80; 

 

Riconosciuta quindi la necessità di provvedere alla liquidazione della spesa; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 28/02/2018 n. 10 con la quale è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018/2020; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 28/02/2010 n. 10 con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione 2018/2020, nonché le successive variazioni; 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 01/10/2018 con il quale è stata attribuita al sottoscritto la 

responsabilità dei servizi connessi all’Area Tecnica; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI LIQUIDARE per i motivi indicati in premessa, la fattura elettronica n. 22 del 01/09/2018 

emessa dall’Arch. Claudio Bertano con studio tecnico in Vicoforte (CN), Via Ermena 10/B, 

dell’importo di € 1.976,00 oltre IVA al 22% per un totale di € 2.410,72, acquisita al Prot. n. 

3027 del 12/09/2018. 

 

2. DI DARE ATTO che la spesa di € 1.976,00 (+ IVA 22% pari a € 434,72) per un importo 

complessivo di € 2.410,72 trova copertura alla Voce 9330 Capitolo 1206 Articolo 99 Codifica 

Bilancio 01.05.2 del corrente esercizio finanziario. 

 

3. DI DISPORRE la trasmissione della presente determinazione dirigenziale all’Area Finanziaria 

per gli adempimenti di competenza. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccaforte Mondovi'.  Responsabile Procedimento: Gervasoni Laura  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: COCCALOTTO Arch. Danilo



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccaforte Mondovi'.  Responsabile Procedimento: Gervasoni Laura  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 267/2000, sul 

presente atto. 

 

Roccaforte Mondovi', li 10/10/2018 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: COCCALOTTO Arch. Danilo 

 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA  

 

Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 147 bis del 

TUEL, si appone, ai sensi degli artt. 151, 4° comma e 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, il visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa impegnata/entrata accertata con il 

presente provvedimento. 

 

IMPEGNO 

CIG Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

                                                      

 
ACCERTAMENTO 

Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

                                                

 

Roccaforte Mondovi', li 10/10/2018 IL RESPONSABILE DEI  

SERVIZI FINANZIARIO 

F.to: Dott. SALVATICO Fabrizio 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N        del Registro Pubblicazioni 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dalla data odierna. 

 

Roccaforte Mondovi', li 09/11/2018 

 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

F.to:  GERVASONI Laura 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Roccaforte Mondovi', li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

 


